Fiel Fielci, conf. Alfonsus Anaye, conf. Arias Petri, conf. Petrus Siccus,
conf. Petrus Gorga, conf. Petrus Tacitus, conf. Martinus Petri, conf. Magister Marti-
nus, conf. Magister eius Martinus, conf.

Johannes notuit.

101

1153/06/13.

Dona Ermesinda Muniz, monxa, que fora muller de don Sarraceno, dóalle
no seu testamento ó mosteiro de Toxos Outos parte da vila de Cendón, en S. Miguel
de Valadares, e a súa parte na igrexa de S. Salvador de Torea.

B.- Tombo, f. 49v.

Testamentum Ermesende Muniz, moniale, uxor domni Sarraceni.
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Era Ma Ca LXLa Ia et quotum idus junii. Incertus uite terminus est et quan-
do finis unius cuiusque uenturus ut presente ignarat quo circa, ego Ermesenda
Muniz, sanctimonialis et anachorita, integre meo sensu atque arbitrio nemine
cogente nec persuadente propter remedium anime mee et uiri mei domni Sarrace-
ni omniunque parentum nostrorum et han<c> seriem mandationis testamenti do et
offero Deo omnipotenti et monasterio Sancti Justi et uobis abbati domno Pelagio et
omnibus eiusdem loci monachis tam presentibus quam futuris terciam partem inte-
gram de villa Cendum in qua moratus est Didacus Louerigiz cum omnibus bonis
suis per suos terminos et loqua antiqua; et habet iacenciam in terra Celtigos, con-
currencia ad ecclesiam Sancti Michaelis de Valladares. Similiter do ibi in ecclesia
Sancti Saluatoris de Toreia quantum ibidem ganauimus ego et uir meus domnus
Sarracenus ut sint ibi imperpetuum atque deseruiant ad uictum et uestimentum
monachorum, pauperum et orfanorum. Nullusque hominum propinquorum nos-
trorum uel extraneorum habeat ausum auferendi uel inquietandi predictas heredi-
tates sed maneant semper in iure et potestate predicti monasterii absque omni
inquietatione. Si autem aliquis stultorum contra hoc meum spontaneum factum ad
irrumpendum uenerit quisquis fuerit pariat in duplo uel triplo quantum incontep-
serit, et insuper pariat solidos D; et hoc meum testamentum et factum maneat sem-
per firmum.

Ego Ermesenda cum omni mea uoce in hac testamenti serie uel mandatio-
nis quam fieri iussi manum meam roboro.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Munio, ts. Arias, ts. Pelagius,
presbiter et magister eius, notuit et conf. Arias Muniz, conf. Petrus Abbas uidit et
conf. (Monogramma: PETRUS ABB. NOT.). Petrus Muniz, conf. Cresconius Muniz,
conf.

102

1208/08/11.

María Crescóniz e os seus fillos dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos a súa
herdade en Roo, en S. Xoán de Roo.

B.- Tombo, ff. 49v-50r.

Carta de Maria Cresconii cum filiis suis de hereditate de Roo.

Svb Christi nomine. Ego Maria Cresconici vna cum filio meo Alfonsus
Pelaiz et Petrus Pelaiz et Johanne Pelaiz et Pelagius Pelaiz et alium Johanne Pelaiz et
Maria // Pelaiz et Alfonsus Cresconici, presbiter, et omnis uox nostra vobis abbas
domno Petro et prior Sancti Iusti et omni conuentui uestro facimus textum scrip-
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ture firmitatis et cartam donationis imperpetuum ualituram de ipsa nostra propria
hereditate que habemus in terra Gentinis, in concurrentia Sancti Iohannis, in loco
certo in Roho quantum ibi habemus uel habere debemus totam ab integro cum
omnibus suis directuris eidem uocem pertinentibus, intus et extra, cum quantum
ad prestitum hominis est. Damus eam uobis atque concedimus usque in secula
seculorum in pace et si hereditate quam habere et corpus nostros ad Sancti Iusti
tradimus et condonamus. Set si aliquis homo de nostra parte aut de extranea con-
tra hunc nostrum uoluntarium factum ad irrumpendum uenerit pariat eam uobis
duplatam uel triplatam, et insuper contra uocem regie solidos La persoluat; et hoc
scriptum semper sit firmum in robore.

Facto scripto sub die quod est IIIo idus augusti, era Ia CCa XLa VIa.
Nos iamdictis in hoc scripto manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Alfonsus Pelaiz, ts. Arias Petri, miles, ts. Gundisaluus, presbiter

Sancti Cosme in qua manu fuit roboratam et conf.
Ego Martinus, clericus, notuit.

103

1182/07/14. San Xusto de Toxos Outos.

Os irmáns Arias, Pedro e Martiño González dóanlle ó mosteiro de Toxos
Outos tódolos bens que herdaron de seus pais ó entraren como monxes no cenobio.

B.- Tombo, f. 50r.

Carta Arie Gunsalui et Petri Gunsalui et Martini Gunsalui.

In Dei nomine. Nos Arias Gunsalui et Petrus Gunsalui et ego Martinus
Gunsalui qui modo habitum religionis suscipit insimul pro Dei amore et sancte
Marie uirginis et sanctorum Justi et Pastoris et pro remedio animarum nostrarum et
parentum nostrorum vobis domno Petro, monasterii Sancti Iusti abbati, et omnibus
fratribus ibidem Deo seruientibus, facimus testamentum et cartulam donationis de
omnibus hereditatibus nostris tam ecclesiasticis quam laycalibus que nobis eue-
niunt ex subcessione abiorum et parentum nostrorum et ex patre nostro Gunsaluo
Gunsalui et matre nostra Eldara Rabignadez, quas hereditates ego Martinus Gunsa-
lui usque hodie tenui in iure et in manu et modo ego et germani mei predicti Arias
et Petrus damus et concedimus eas predicto monasterio cum tota creatione nostra
et cum quanto nos habemus et habere debemus per ubicumque eas inueniunt ipsi
fratres et uox ipsius monasterii habeatis igitur uos ab integro ipsas nostras portio-
nes tam de hereditatibus quam de criatione et quantum ad nos pertinet et omnis
posteritas uestra in secula seculorum. Siquis igitur contra hoc testamentum uel car-
tam donationis ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pariat parti monasterii Cm
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morabitinos, testamentum et kartula donationis nichilominus in suo robore perma-
nentibus.

Et hoc fuit factum in capitulo Sancti Justi sub era Ma CCa XXa et quotum
IIe idus iulii.

Q. p. f.: Petrus Sarraceni, ts. Froyla Pelagii, ts. Petrus Farina, ts. Johannes
Petri Mataboys, ts. Johannes Ruderici, ts. Martinus Pelagii dictus de Capillo, ts. Et
alii multi qui uiderunt de ipso capitulo et audierunt.

Pelagius notuit et conf.

104

1263/08/17.

O escudeiro Xoán Crillo dóalle ó mosteiro de Toxos Outos o que lle corres-
ponde nas igrexas de Sta. María de Fisterra e S. Martiño de Olveira e o que ten na
vila de Suevos, en S. Mamede de Suevos.

B.- Tombo, f. 50r.

Carta de Johanne Crillo de quanto habebat in ecclesiis Sancte Marie
de Finibus Terre et Sancti Martini de Olueyra et in Soeuos in filigresia Sancti
Mametis.

In Dei nomine. Ego Johannes Crillo facio testamentum monasterio Sancti
Justi de Togis Altis de quanto habeo et habere debeo in ecclesia Sancte Marie de
Finibus Terre et in ecclesia Sancti Martini de Olueyra et quantam hereditatem
habeo et habere debeo in Soeuos in filigresia Sancti Mametis quam tenet Pelagius
Iohannis de ipso Johanne Crilo, scutario. Et hoc testamentum supradictum monas-
terio Sancti Justi do et concedo pro anima mea et parentibus meis.

Q. p. f.: Stephanus Martini, meyrinus in Trastamar. Dominicus Petri dictus
Clericus de Loureyro. Et Gunsaluo Nuniz de Pedroso, scutifero. Johannes Muniz de
Feruido. Affonsus, monachus, et Johannes Osso Sancti Justi.

Sub era Ma CCCa prima et quotum XVIo kalendas septembris.
Ego Mathia Iohannis notuit, interfui et confirmo.

105

1227/12/01.

Diego Sarracéniz dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Vilar
da Costa, en Sta. María de Coiro.

150 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 150

B.- Tombo, f. 50v.

Carta de Didaco Sarraceni de hereditate de Villari de Costa.

In Dei nomine. Ego Didacus Sarraceni placuit mihi et mea fuit uoluntas ut
vobis domno Johanni abbati et monasterio uestro omnique conuentui uestro
seruienti Deo in ordine sancti Benedicti in ipso monasterio Sancti Iusti de Togis
Altis facio uobis textamentum scripture et cartam firmitatis imperpetuum ualitu-
ram de tota mea hereditate quantam habeo uel habere debeo in Villare de Costa per
meum capud quam habui de patre meo Sarraceno Guymara per suos terminos lon-
gos et antiquos per terminum Sancti Christofori et per terminum de Soeuos. Do
inquam istam hereditatem uobis pro remedio anime mee et parentum meorum et
ut faciatis pro me sicut pro uno de fratribus et ueniatis pro me et sepeliatis me in
monasterio uestro. Ita ut hodie et tempore de iure meo abrasa et in iure uestro sit
tradita atque confirmata. Et siquis homo de mea parte uel de extranea contra hanc
cartam meam donationis irrumpendum uenerit uel uenero quisquis fuerit sit male-
dictus et cum Iuda traditore in inferno dampnatus et pectet solidos D voci regie; et
carta ista in suo robore permanente.

Facta donationis et testamenti in era Ma CCa LXa Va et quotum kalendas
decenbris.

Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Martinus, ts. Johannes, ts. Petrus de Castro,
ts. Garsia Anaie, conf. Froylle Marra, conf. Reymundus Petri, conf. Pelagius de Siuis,
conf. Prior domni Johannes Gunsalui, conf. Abbas domnus Johannes Tudini cum
Petro Gasco, conf. Didacus Muniz, presbiter, conf. Johannes Petri de Coyro, conf.

Martinus Arie in cuius manibus fuit roboratum, juratus, qui notuit et conf.
(Signum).

106

1226/04/—.

Mandas testamentarias do cabaleiro don Martiño Muñiz “Falcón”, feitas
coa ocasión de partir na hoste do arcebispo para loitar en terra de mouros.

B.- Tombo, ff. 50v-51r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 41, pp. 212-213.

Testamentum Martini Muniz Falcom.

Ego domnus Martinus Muniz dicto Falcon, cruciatus sub signum Crucis,
in nomine Domini nostri Ihesu Christi siue pro amore domini mei archiepiscopi et
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uolo ire cum eo in hoste super sarracenos ad seruiendum eum siue domini regi
Alfonsi, et uolo omnia mea ordinata remaneant si forsitam mortuus fuero bene
ordinata remaneant. In primis mando corpus meum sepelire monasterio Sancti
Iusti et mando ibi mecum lecto meo cum cozedra et Ia fazeyroa et sauas quantas ibi
inuenerint, et seruiciales IIIIor in uilla de Siuis, IIIes qui me illis deram populatos
nominatos Cresconii de Sar et Maria Maura et Cresconii Sordelo et Ius dispopulata;
et duos seruiciales in a insua d’Auanqueyro, uero est Ia despopulatam, do ibi pro
populatura cum ea armentios VIII et do ibi mecum VIII equas que habeo integras
de mea senara et X porcos pro infirmaria pro infirmos, et cetera. Et mando ipso
monasterio de mea hereditate propria qui habeo in a insua d’Auanqueyro ena uilla
de Triaes, Ia seruiçaia qui ego comparaui de germano meo Fernando Petri et alia in
Mommam in na fregrizia de Sancta Maria d’Olbaria a quales eu dedi per placitum
resonas a ipso monasterio, as quais ipsas hereditates ego quito et dimito et deliue-
ro a ipso monasterio bene populatas. Et pactum et placitum que ego feci ad monas-
terium sedeat statum et firmi cum monasterio Sancti Iusti. Et etiam mando qui ipso
filio meo Johanni Martiniz omnia mea bona et compla quanto ego mando in
monasterio Sancti Iusti et mea manda si quer a mea beneditione, et isto compleat
de meo habere de domo mea, et cetera. Ista mandatione compleat filio meo Iohan-
ni Martiniz que aia a mea benedicio per mandato du abbate Iohanne Tudinz et de
meo magistro Martinus Aanis, presbiter. Et quod ista mea mandatione infringere
uoluerit sit maledictus et a parte cum Datan et Abiron inferno luat et uocem regi
pariat D marauidis et // manda stet in robore.

Era Ia CCa LXa IIIIa quotum me<n>sis aprilis.
Q. p. f.: Fruamara, miles, conf. Pelagius de Siuiz, miles, conf. Johanni Rey-

mundi, miles, conf. Pelagius Bufino, ts. Mina Uerdade, conf. Iohanni Iohannis,
conf. Martinus Iohannis, presbiter magister eius, conf.

Ego Adan da abadenga de Nemancos qui notuit et conf.

107

1140/03/22.

Mandas testamentarias de Cresconio Muñiz.

B.- Tombo, f. 51r.

Testamentum Cresconii Muniz de pluribus hereditatibus et in multis
locis.

In Dei nomine, amen. Ego Cresconius Muniz, frater, pro Dei amore et in
remissione omnium peccatorum meorum facio scripturam testamenti de meis
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hereditatibus a monasterio Sancti Iusti de Tribulis Altis in presentia domni Petri
abbatis ex cuius manibus habitum sancte religionis assumpsi. In primis dono unam
seruiciariam in Danel, et quantum habeo in Canedo, et unam in Frogian, et unam
in Amaio, et duas seruiciarias in Laurario quas comparaui de Veremudo Petrici pro
una mula et uno palafredo, et alias duas in uilla Seuis, et in Genesto unum seruicia-
lem, et in Sancta Eugenia unum seruicialem, de villa Godom VIIIam partem, et de
uilare de iuxta Godom mediam VIIIa, et meam porcionem de Recarede et de Hesar.
Has predictas hereditates dono et concedo integras cum omnibus suis directuris ad
monasterium Sancti Iusti juri perpetuo. Ceterum mando ad filios meos, et cetera.
Hec omnia sicut ea mandaui et diuisi ita semper permaneant. Quod si aliquis de
parte mea uel de extranea aliquid de his irrumpere uoluerit sit maledictus usque ad
VIIam generationem et insuper pariat solidos Dos, et hoc meum factum semper
tamen in suo robore permanente.

Facta scriptura testamenti in era Ia Ca LXXa VIIIa et quotum XI kalendas
aprilis.

Ego Cresconius Muniz in hac scriptura manus meas.
Q. p. f.: Pelagius, ts. Petrus, ts. Martinus, ts. Johannes, ts. Arias, ts. Froyla,

ts. Ordonius, ts. Didacus, ts. Petrus Martiniz, frater, conf. Froyla Adefonso, frater,
conf. Petrus Carnota, frater, conf. Pelagius Petri, frater, conf. Domnus Petrus, abbas
eiusdem monasterii, conf. Pelagius, prior, conf.

Petrus, diaconus, qui notuit.

108

1165/07/23.

Adosinda Fróilaz dóalle ó mosteiro de Toxos Outos tódolos seus bens nas
terras de Carnota, Entíns e A Maía, excepto o que ten na vila de Vara, que será para
o seu sobriño Arias Muñiz e trala súa morte pasará tamén ó cenobio. Pola súa
banda, o mosteiro daralle á dona anualmente durante a súa vida un pano e catro
moios de pan “secundo”.

B.- Tombo, f. 51r.

Carta de Adosinda Froyle de hereditatibus suis ecclesiasticis et layca-
libus in terra de Carnota et in terra de Gentinis et in terra de Amaya.

In Dei nomine. Ego Adosinda Froylaci facio cartam et testamentum man-
dationis vobis senioribus Sancti Iusti pro remedio anime mee et parentum meorum
de omni hereditate mea quam habeo ex parentibus meis s<i>ue de auolentia quo-
modo et de ganantia in omnibus locis, id est in terra Carnota et in terra Gentinis et
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in terra Amaye siue laycaria quomodo et ecclesiastica cum omnibus suis directuris
et exitibus per suos terminos antiquos, excepta illa larea \de Plano/ quam ganaui de
Aria Luci in villa Uara cum suo casale et suo orto et duabus ficariis et una macena-
ria quam dono ad suprinum meum Ariam Munici in uita sua, et ad mortem suam
eius recipiant eam integram fratres Sancti Iusti. Sed et hoc sciendum quod ipsi fra-
tres Sancti Iusti dant mihi anuatim pro uitu meo IIIIor modios pane secundo et uno
panno in uita mea et post mortem meam orent pro me tanquam pro uno fratre.
Dono et concedo prefatas hereditates meas ad monasterium Sancti Iusti et faciant
ex eis quod eis placuerit. Sed siquis contra hanc uenerit scriptura pariat quod in
calumpniam miserit duplatum et insuper solidos mille.

Facta carta donationis in era Ma CCa IIIa et quotum X kalendas augusti.
Ego Adosinda in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Stefanus, monachus, ts. Nuno, presbiter, ts. Petrus Sanci, ts. Ade-

fonsus Ence, conf. Petrus Carnota, conf. Cresconius Muniz, conf. Abbas Rudericus,
conf. Didacus, presbiter, conf. Froyla, presbiter, conf.

Munio, presbiter, notuit et conf.13

109

1154/02/19.

Paio Fernández dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte da vila de Bor-
nalle.

B.- Tombo, f. 51v.

Carta Pelagii Fernandi de hereditate de Bornalio.

In Dei nomine. Ego Pelagius Fernandit cum omni mea uoce in presencia
dompni Pelagii abbatis dono monasterio Sancti Justi omnem meam portionem de
villa de Bornallio tam de auolentia quam de ganantia per hanc seriem testamenti
pro remedio anime mee et parentum meorum ut seruiat ibi imperpetuum, nullus-
que parentum meorum uel extraneorum habeat licenciam calumpniandi uel aufe-
rendi amplius de iure uestro et prefati monasterii; quod si aliquis temptare pre-
sumpserit pariat in duplo quantum in contepsam miserit et insuper solidos D; et
hoc nostrum factum maneat semper firmum.
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Facta carta testamenti era Ia Ca LXLa IIa et quotum XI kalendas marcii.
Ego Pelagius Fernandiz hanc cartam testamenti manu mea roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Munio, ts. Arias, ts.
Martinus, presbiter, notuit.

110

1208/06/18.

Mandas testamentarias de Nuno Páez “Geen”.

B.- Tombo, ff. 51v.

Testamentum Nunonis Pelagii Geen de hereditate de Serzon et de
Carleu.

Era Ia CCa XLa VIa et quotum XIIIIo kalendas iulii. Hec est ordinatio quam
ordino ego Nunus Pelagii cognomento Geen, positus in graui uulnere, plenus cum
meo sensu ut si inde migratus fuero omnia mea ordinata remaneant. In primis
mando corpus meum sepelire in monasterio Sancti Iusti et mando ibi mecum
meum equum bonum cum freno bono et cooperturis, et una equa iam domita ad
domum hospitum et duos seruiciales ad monasterium quos teneo in pignore,
unum de Petro Iohannis in Carleu, Pelagius Malio, et teneo eum pro CL solidis, et
alium de Gometio Nunit in Sercham quem teneo pro LXXV solidis. Magistro meo
Petrus Iohannis de Octis, et cetera. Mando etiam quod frater meus Munio Pelagii sit
dominus de mea manda et de omnibus meis causis et faciat inde pro anima mea
sicut faciant pro illo. Et siquis hanc meam mandationem irrumpere temptauerit sit
maledictus et pariat pulsanti uocem regis solidos D.

Q. p. f.: Frater meus Munio Pelagii. Magister meus Petrus Iohannis d’Oc-
tis, testes. Petrus Martini cognomento Uero, conf. Pelagius Arie, teste. Arias Petri,
confirmat. Johannes Cochon, conf. Petrus Canus, conf.

Petrus Petri cognomento Batalla qui notuit.

111

1252/11/21.

O xuíz don Tomé Pérez e a súa muller, dona Maior, cos seus fillos véndenlle
ó mosteiro de Toxos Outos a metade das súas porcións nas herdades de Grille e Monte
Donego por catrocentos vinte soldos e sete varas de pano de Arrás.

B.- Tombo, f. 51v-52r.

Documentos 155

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 155

Carta de dono Thome Petri, iudici, et de uxore sua de hereditates de
Guirrille et de Monte Donego.

In Dei nomine. Ego don Tome Petri, iudici de rey, et uxor mea domna
Maior Johannis una cum filiis nostris et omnis uox nostra grato animo et bona
uoluntate vendimus et firmum concedimus vobis domno Petro Martini abbatem et
omni conuentui Sancti Justi in uoce ipso monasterio medietate de quanta heredita-
te habemus uel habere debemus in Girrilli et in Monte Donego, et est nostra por-
tione de tota ipsa hereditatura scilicet de Girrili de medietate quarta et de alia
medietate a quarta et de alia quarta tres quartas et de alia quarta media; et de Monte
Donego est nostra portione vna quarta et media de quarta et de alia quarta tres
quartas; isto est nostra portione quam habemus in uno, et de isto uendo uobis
medietatem pro precio scilicet solidos CCCC XX et VII uaras de Arraz pro precio et
pro robore. Hanc igitur predicta hereditate que est in filigresia Sancti Cosme d’Oc-
tus cum omnibus suis directuris ad eam pertinentibus per suos terminos et diuisio-
nes antiquas ubicumque fuerint. Ita que uos omne uelle uestrum de ea imperpe-
tuum faciatis quia nec de precio nec de robore apud uos nichil remansit aliquid
persoluendum.

Siquis igitur contra hanc uenditionem nostram ad irrumpendum uenerit
pectet mille solidos a penna regione; et kartula ista in suo robore permanente. //

Era Ma CCa LXLa et quotum XIo kalendas decembris.
Q. p. f.: Martinus Moogo de Karnota, presbiter. Martinus Petri dicto Pres-

biter, notario de Nemancis. Johannes Arie d’Olueyra. Johannes Tomas, militem.
Fernan Moogo de Isorna. Martinus Tomas d’Olueyra. Domno Johannes Arie archie-
piscopus in sede Sancti Jacobi. Regi infan don Alfonsus. Don Roderici Gomez
seniori de Trastamar.

112

1147/04/22.

Mandas testamentarias de Ledegunda Páez.

B.- Tombo, f. 52r.

Testamentum domne Leegunde Pelagii de hereditate de Corueyra.

Era Ia Ca LXXXa Va et quotum Xo kalendas maii. Hec est mandatione quos
mandabit ego Legecundia Pelayz. In primis mando corpus meum ad Sancti Marti-
ni de Foris, et cetera. Item mando ad Sanctum Iustum kaualo unum et illa heredi-
tate de Corueyra et teneant illa usque sorciant filios meos equaliter et teneat illa filio
meo Arias in sua particione, et si illo filio meo Arias mortuo abeat illa Sancti Iusti.
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Et illa mandatione habeat roborem firmiter quod illa uoluerit inrumpere uel inmu-
taberit sedeat maledictus et excomunicatus usque in VIIam generationem et cum
Datam et Abirom habeat participio et in die Iudicii non audiat uocem Domini et de
super paria solidos mille ad quod ista mea uoce tenuerit.

Ego Legecundia Pelayz in anc mandationem manus meas roboro.
Q. p. f.: Petro, ts. Pelagio, ts. Diago, ts. Abati Pelagio, conf. Munio Rudici,

conf. Munio Rapinadiz, conf. Sanio Afonso, conf. Munio, presbiter, conf.
Didacus, presbiter, qui notuit, conf.

113

1166/03/10.

Mandas testamentarias do crego Fernando Martínez.

B.- Tombo, f. 52r.

Testamentum Fernandi Martini, clericus, de parte sua ecclesiarum.

Ego Fernandus Martini, in infirmitate mea positus, ordinaui qualiter res
mee disponantur. Primo iubeo corpus meum duci ad monasterium Sancti Iusti et
mando ibi mecum duos seruiciales, unum in Podenci et alium in Uimianço, bene
munitos omni re, et meam partem duarum ecclesiarum de Sancto Petro de Brandi-
mir et de Sancto Felice de Eirum, et tres equas et unum equum et tres uaccas, et de
hoc paccare magistrum anime mee et huic ecclesia in qua moror, et cetera. Hec
mandatio sit facta per manus monachorum Sancti Iusti et magistri mei Iohannis
Petri de Arborensis ecclesie; et quicumque uoluerit rumpere reddat D solidos
monasterio Sancti Iusti uel uoci mee.

Qui presentes fuerunt: Petrus, ts. Pelagius,ts. Petrus, ts.
Era Ia CCa IIIIa et quodum sexto idus martii.
Ego Fernandus Martini in hac mandatione manus meas roboro et confir-

mo.
Ego suprior Sancti Iusti, conf. Petrus Oduari, conf. Magister meus, conf.

Petrus Brandonias, conf. Johannes Didaci, conf.
Johannes qui notuit et conf.
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114

1152/03/31.

Mandas testamentarias de Diego Abade.

B.- Tombo, f. 52r.

Testamentum de Didaco Abbade.

Era I C LXL et quotum II kalendas aprilis. Hec est mandatio quam man-
dauit Didacus Abba, constitutus in infirmitate. Mando ad monasterium Sancti Iusti
totam meam hereditatem de Placiu tam de auolentia quam de ganantia et totum
panem laboratum de mea senara et de hereditate, et mando ibi duos boues et una
uacca integra et media, et duas porcas et XII rixellos; omnia ista mando ibi et con-
firmo. Et qui eam transgressus fuerit et infringere temptauerit pariat ipsam heredi-
tatem duplatam uel triplatam.

Ego Didacus in hanc cartula meam confirmo.
Qui presentes fuerunt: Petrus, ts. Arias, ts. Johanne, ts.
Martinus Petriz, monachus, qui notuit et conf.

115

1265/09/26. Noia.

Pedro Martínez “Risco” véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en
Vila Herma, na vila de Sendón, por catorce soldos leoneses.

B.- Tombo, f. 52rv.

Carta Petri Martini dicti Risco de hereditate de Cendom.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Sub era Ma CCCa IIIa \et
quotum VIo kalendas octobris/. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris
quod ego Petrus Martini dictus Risco et omnis uox mea, grato animo et bona
uoluntate, vendo et firmiter concedo vobis Pelagio Pelaiz, priori monasterii Sancti
Iusti de Togis Altis, \comparanti/ in uoce et nomine et in persona abbatis et conuen-
tus eiusdem monasterii omnique uoci sue quantam hereditatem habeo et // habere
debeo tam de auolentia quam de ganantia in ipsa villa de Cendom que uocatur Villa
Herma, et est ipsa hereditas quam uobis uendo terciam integram unius tercie tocius
ipse uille per ubicumque eam potueritis inuenire cum omnibus suis directuris pro
precio quod mihi et uobis satis bene complacuit, uidelicet pro solidos XIIci II legio-
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nensis monete pro precio et pro robore, et tam de precio quam de robore nichil
remansit indebito. Et decetero habeatis eam imperpetuum et faciatis ex ea quicquid
fuerit uestra uoluntas; et debeo ipsum monasterium defendere et amparare ab omni
impeticione omnium hominum in omni tempore per me et per omnia bona mea.
Siquis igitur contra hanc cartam uenerit pectet predicto monasterio solidos XXi

VIIIo legionenses; carta nichilominus in suo robore permanente.
Ego iamdictus Petrus Martini pro me et pro omni uoce mea in hac carta

manus meas roboro.
Q. p. f.: Petrus Iohannis de Noya dictus Ficarius. Dominicus Michaeli de

Taliar. Didacus Iohannis de Forno. Martinus Fernandi Melon. Johannes de Aluari-
za. Fernandus Melea, piscator de Noya.

Ego Johannes Petri, notarius concilii Noye juratus, interfui et scripsi et
conf.

116

1154/01/17.

Os irmáns Cresconio e Paio Fernández dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos as
súas porcións nas vilas de Bornalle, Vilar e Esteiro e nas igrexas de Santiago de Tal,
S. Salvador de Torea e S. Xoán de Serres.

B.- Tombo, f. 52v.

Carta de Cresconio Fernandi et de fratre suo Pelagio Fernandi de
ecclesiis de Bornalio, de Sancti Jacobo de Tali, de Sancto Saluatore de Torea,
de Sancto Iohanne de Serres, de Villar et de Soeuos.

Svb titulo Christi. Ego Cresconius Fernandiz facere decreui seriem testa-
menti de hereditate mea in monasterio Sanctorum Iusti et Pastoris in manus domi-
ni abbatis Pelagio et omnium fratrum ibidem manentium pro remedium anime
mee et parentum meorum et pro temporali commodo aliquamtulum dum uixero ut
habeatis eam perheniter mansuram per euo, amen. Est namque ipsa hereditas
nominata porcionem meam de Bornali quantum ibi habeo de auolencia et de
ganancia, et portionem meam de ecclesia de Sancto Jacobo de Tale, et de Sancto
Saluatore de Torea de ecclesia portionem meam, et de Sancto Iohanne de Serres
similiter portionem meam de ecclesia, et portionem meam de Villar et de Esteyro.
Istas hereditates do et concedo pro remedium anime mee ut dixi aliquantulum pro
temporali commodo. Simili modo et ego Pelagio Fernandez facio testamentum
sicut et fratre meo super Christianitatis titulum et professionis sancte seruicium in
presencia Dei et supradictum monasterium scilicet Sancti Iusti, et est omnia portio-
nem meam de Bornali sic de auolencia sicut de ganancia, et portionem meam de
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ecclesia de Sancto Iacobo de Tale, et portionem meam de ecclesia de Sancto Salua-
tore de Toreia, et de ecclesia de Sancto Iohanne de Serres portionem meam, et por-
tionem meam de Villar do et concedo ego iamdicto Pelagio istas hereditates in
Sancti Iusti monasterium pro anime mee remedium et parentum meorum. Siqui-
dem contra hec omnia quisquis uenire uel temptauerit uel ausus fuerit de parte uel
nostra uel extranea sit maledictus de nostra et \de/ omni partis parte et feriatur
anaitemate, id est excomunicatus fiat insuper et pro ausum temeritatis a parte uoce
pulsantis solidos D componat.

Facta series testamenti sub era Ia Ca LXLa IIa et quotum XVIo kalendas
februarii.

Ego Cresconius iamdictus in hac testamenti seriem manus meas roboro.
Similiter et ego Pelagius in hac seriem manus propria roboro.

Qui presentes fuerunt: Petrus, ts. Pelagius, ts. Froyla, ts.
Martinus qui notuit, conf.

117

——/—/—

Martiño Páez dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa porción na vila de Bor-
nalle.

B.- Tombo, f. 52v.

Donacio Martini Pelaiz de porcione sua de Bornalio.

Ego Martinus Pelaiz do ad monasterium Sancti Iusti portionem meam de
Bornali sicut de auolencia quam de ganancia ut contineatis me in ea (...) uita mea
et ad mortem meam quitam eam habete semper pro anima mea.

118

[1168/12/28]*.

Pedro Sarracéniz e a súa muller, Elvira Suárez, no momento en que o seu
fillo Fernando Pérez entra no mosteiro de Toxos Outos, dóanlle ó cenobio o que teñen
na vila de Vinaio, en Sta. Mariña de Esteiro.

B.- Tombo, f. 53r.

* Observacións: A data que se expresa no documento non se corresponde co aba-

dado de don Pedro Muñiz; é moi posible que o copista puxera un “I” en lugar dun “V”, o que
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supón atrasa-lo ano de elaboración do documento de 1164 a 1168, data esta na que xa esta-

ba á fronte do mosteiro don Pedro Muñiz e que dou por boa.

Carta de Petro Sarraceni et de vxore sua Eluira Suariz de hereditate de
Vinaio.

In Dei nomine. Ego Petrus Sarrazenci et uxor mea Geluira Suariz pro Dei
amore et beate uirginis Marie et sanctorum Iusti et Pastoris vobis abbati domno
Petro Muniz monasterii Sancti Iusti et omnibus fratribus tam presentibus quam
futuris ibidem Deo seruientibus ob remedium animarum nostrarum et parentum
nostrorum et pro filio meo Fernando Petri qui accepit ibi ordinem in uestro monas-
terio sub regula sancti Benedicti abbatis, damus uobis totam hereditatem quantam
habemus uel habere debemus in villa quam uocitant Vinaiu in qua modo sedet
\noster/ seruicialis Petrum Anillu bene populatus, et ipsa hereditas quam uobis
damus est in valle de Istario in litore maris, concurrentem ad ecclesiam Sancte
Marine, de qua facimus uobis testamentum et kartulam donationis in perpetuum
ualituram. Igitur ex hodierno die ista hereditas sit abrasa de iure nostro et in uestro
confirmata habeatis; igitur uos abbas et fratres monasterii Sancti Iusti ipsam nos-
tram hereditatem iam supradictam, vendatis eam, donetis, concambietis et subpig-
noretis et faciatis de ea quicquid uobis placuerit in secula seculorum. Siquis igitur
ex parte nostra uel extranea contra hoc nostrum uoluntarium testamentum ad
irrumpendum uenerit sit maledictus usque in septimam generationem, et insuper
pariat parti regie mille solidos; hoc scripto semper in suo robore permanente.

Facta carta testamenti die Vo kalendas januarii sub era Ma CCa IIa.
Ego Petrus Sarrazenci et uxor mea Geluira Suarez et filii nostri et omni uox

nostra in hac carta donationis quam fieri iussimus manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Munio Sarrazinci, conf. Petrus Petri dictus Romeu, conf. Anaia

Carnota, conf. Pelagius Anfonsi, conf. Cresconius Anfonsi, conf. Petrus Reyru, cle-
ricus, conf. Anfonsus Guimariz, conf. Johannes Petri, monachus Sancti Justi, conf.
Martinus Pelagii, prior, conf.

Petrus qui notuit et conf.

119

1247/07/25

María Pérez Canavenia coas súas fillas véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos
o que teñen nas vilas de Mallou e Bornalle por cinco soldos e unha tega de millo “pro
robore”.

B.- Tombo, f. 53rv.
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Carta de Maria Canauenia de hereditate de Malou.

In Dei nomine. Ego Maria Petri dicta Canauenia vna cum filias meas et
omnis uox nostra vobis domno Petro Martini, abbate monasterii Sancti Iusti de
Togis Altis, et omnis conuentus eiusdem loci facio uobis et monasterio uestro kar-
tam uenditionis de hereditate nostra propria quam habemus in t<er>ra Carnota in
villa que uocitant Malou, subtus monte Calu, discurrente ribulo Malou, concurren-
tia Sancte Columbe de Carnota, et altera parte in alio loco ubi dicitur Bornalio sub-
tus monte Quadro, discurrente ribulo Boual, secus litor maris Tamarensis, concu-
rrencia Sancti Stephani de Arino; in ipsas villas predictas meo portione integro
quantum nobis ibi habemus uel habere debemus siue de abiorum quomodo de
ganantia in uoce de nostra auuola Eldonza Paadinze, casas, casales, ortales, exitus,
intus et de foris, de montis a fontes per suis terminus anticus per ubi potueritis
inuenire quantum aprestitum hominis est, id est precio solidos V et pro robore
teeyga una de milio quam nobis et uobis bene complacuit itam de precio quam de
robore non remansit indebito. Ex hoc habeatis uos et omnis uox uestra et iure nos-
tro sedeat abrasa et in iuri uestri sit tradita atque confirmata et posteritas uestra in
secula seculorum in pace. Et si aliquis homines ex parte nostra uel extranea contra
istam nostram kartam ad irrumpendum uenerit uel uenerimus pariat ipsam heredi-
tatem duplatam uel triplatam et quantum fuerit melioratam et insuper solidos XXi

uoci regi; et statuit carta in robore.
Q. p. f.: Domno Helias, ts. Martinus Iohannis de Sarantes, ts. Iohanne Lias,

ts. Petrus de Sarantes, ts. Dominicus Pelaiz // de Sarantes. Martinus Pelaiz de Saran-
tes, ts. et conf., in cuius manus fuerit roborata. Domno Petro Gasci, conf.

Petrus Martini, notarius, qui notuit.
Facta carta uenditionis sub era Ia CCa LXXXa Va et quotum VIIIo kalendas

augustas.

120

1158/03/01. San Xusto de Toxos Outos.

Cresconio Afonso, que entra como monxe en Toxos Outos, promete ser fiel ó
mosteiro e dóalle seis agros na vila de Tal, en Santiago de Tal.

B.- Tombo, f. 53v.

Carta de Cresconio Alfonsi de hereditate de Tali de VI agris marcatis.

Svb Christi nomine. Ego Cresconius Afonsi facio meam conuersionem in
manu abbatis domne Arie in capitulo monasterii Sancti Iusti, promitto me esse obe-
diens dum uita uixero et do ibi mecum meam hereditatem quam habeo de abiis

162 Franc i sco  Jav ier  Pérez  Rodr íguez

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 162

Miron et Guzendi, et est in uilla nominata Tale, concurrente est ad ecclesiam Sanc-
ti Iacobi, cognito loco in Quintana Lagine; do meam portionem in ipso casale de
Pelagio Froylaz cum suo ortale et in \aliis locis/ VIex agros marcatos, id est primum
in Samardida, Agro Mediano, Ceroaa, Souereyra, Uinioaas, Agro de Fratres; tali
pacto concedo hoc meum datum ut nec ego nec uox mei nunquam auferam a loco
prefato sed semper habeant pro iure hereditario fratres ibi commorantes et faciant
quecumque uoluerint ex ea usque in seculum. Si aliquis homo hoc meum datum
uoluerit isrumpere quantum infringere uoluerit tantum pariat in duplum et ad
uocem Sancti Georgii pariat solidos C; et hoc meum datum semper sane obtineat
robur.

Facta carta testamenti in era I C LXL VI et quotum kalendas martii.
Ego Cresconius Afonsi et omnis uox mea vobis iamdictis et uoci uestre

manu mea roboro.
Petrus, ts. Arias, ts. Martinus, ts. Abbas Sancti Justi et fratres eiusdem

monasterii, conf.
Gundisalbus notuit.

121

1208/08/15.

O cabaleiro García Anáiaz fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos: o mos-
teiro ten por herdanza os bens que tiña Martiño Anáiaz, irmán de don García, no val
de Esteiro, e agora tenos encomendados polo mosteiro un terceiro irmán dos anterio-
res, Rui. Por este pacto, o mosteiro comprométese a entregarlle a don García, ó
morrer Rui, a parte que era de don Martiño para que goce dela durante a súa vida.
En contrapartida, don García dóalle ó mosteiro o que ten nas vilas de Reboredo e Les-
tón, as que terá tamén durante a súa vida.

B.- Tombo, f. 53v.

Carta de Garsia Anays, miles, de hereditate de Esteyro.

Sub era Ma CCa XLa VIa et quotum XVIII kalendas septembris. Ego Garsia
Anaie, miles, et omnis uox mea facio pactum et placitum in solidos M roboratum
vobis domno Petro monasterii Sancti Iusti et priori Iohanni Tudini omnique
conuentui eiusdem loci et omni uoci uestre de tota hereditate quam uos habetis in
valle de Hesteyro, que fuit de germano meo Martino Anaye sub aula Sancte Marine
de Hesteyro, quam hereditatem tenet de uobis germanus meus Rodericus Anaie in
uita sua; et uos datis eam modo mihi tali pacto ut quando ipse Rodericus Anaie de
hoc mundo migrauerit uel uitam suam mutauerit ego Garsia Anaie intrem in illam
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eamque in uita mea teneam et ad mortem meam liberam et paccatam monasterio
uestro relinquam. Et pro hoc et pro remedio anime do et concedo ego Ga<r>sia
Anaie vobis et monasterio uestro in ipso valle de Hesteyro quartam integram de
villa Rouoredo quam ganaui ego de germano meo Roderico Anaie et ipse ganauit
eam de rege, et etiam do uobis in villare de Leston unum seruicialem populatum et
quantum ego ibi habeo de auolentia et de ganantia. Et istas hereditates quas ego
uobis do habeo ego tenere in uita mea et ad mortem meam cum ipsa uestra predic-
ta liberas et paccatis uobis dimittere, et uos nunquam eas detis in loco unde filiis
meis male eueniat, sed totus fructus inde ad monasterium ueniat et ego promitto
vobis me esse fratrem et familiarem bonum et fidelem in omnibus et ad mortem
meam meum corpus monasterio uestro sepulture mandare, et uos faciatis pro me
sicut pro uno fratre et ubicumque ego obiero uos pro me oretis et in uestro monas-
terio sepeliatis si in hoc regno obiero (...) non compleuerit uel in aliquo deuiauerit
pariat quod sursum resonat.

Ego Rodericus Anaie in hoc placito quod fieri iussi manus meas.
Q. p. f.: Johannes Remundici, conf. Johannes, presbiter de Taliar, conf.

Johannes Testa, conf. Pelagius Carnota, ts. Calciatus, ts. Petrus Paradisus, conf.
Dominicus, presbiter, qui notuit et conf.

122

1155/02/16.

Anaia Carnota e a súa muller, Urraca Páez, cámbianlle a súa herdade en
Cives ó mosteiro de Toxos Outos pola herdade deste en Santa Uxía.

B.- Tombo, f. 54r.

Carta de Anaya Carnota de hereditate de Seuis.

In Dei nomine. Ego Anaya Carnota et uxor mea Vrraca Pelaici tibi abbati
Pelagio Sancti Iusti et omnibus fratribus in Domino salutem. Placet nobis ut facia-
mus uobis cartulam transmutationis de illa hereditate quam habemus in villa Seuis,
damus uobis quantum ibi habemus hereditatem que fuit de Petro Uermiciz pro illa
uestra quam habetis in Sancta Eugenia que fuit de Astrulfo et de Nomine Bono et
de Martino Romanciz et de Cresconio Pelagii et est populata ut habeatis eam inte-
gram et absque calupnia usque in seculi finem et faciatis ex ea que uestra fuerit
uoluntas. Sed si aliquis ex progenie nostra uel ex aliena hanc hereditatem quam
uobis damus irrumpere temptauerit quisquis fuerit pariat uobis ipsa hereditatem
duplatam et insuper solidos C.

Facta carta transmutationis era Ia Ca LXLa IIIa et quotum XIIIIo kalendas
marcii.
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Q. p. f.: Petrus, ts. Arias, ts. Cresconius, ts.
Nunio, presbiter, qui notuit et conf.
Et illud quod superius in obliuione tradimus hoc est: de illa porcione de

Nomine Bono foras sunt inde due portiones, idem de Uissauara et de Marina
Muniz.

123

1238/03/11.

Mandas testamentarias de Xoán Fernández de Berres, quen marcha á Terra
de Campos*.

B.- Tombo, f. 54r.

* Observacións: Este documento aparece tamén copiado como número 77, malia

que nese caso dátase en 1240.

Testamentum Johannis Fernandi de Berres de hereditate de Giidil.

Ego Johannes Fernandi dictus de Berres, uolens ire in terra de Campis,
facio meam mandationem ut si illuc mortuus fuero omnia mea ordinata remaneant.
In primis mando quod mulier mea et filii mei sint in potestate abbatis Sancti Iusti,
et mando quod si uxor mea et filii uolueri<n>t contradicere ad istum abbas Sancti
Iusti teneat uxorem meam ad directum de illa villa de Cuyna, et cetera. Et mando
hereditatem meam de Giidil ad Sanctum Iustum quam eis iam dederam per cartam
ego et mater mea et uxor mea Tuda Iulianiz et porcionem meam de Sancta Eolalia
de Chacim et de feligresia de Sancta Maria de Intinis; et mando quod uxor mea de
suo nouo det fratribus de Sancto Iusto solidos La ad comedendum. Et mando, et
cetera.

Facta mandatione sub era Ma CCa LXXVIa et quotum V idus marcii.
Q. p. f.: Petrus Martini de Berres, prior Sancti Iusti, conf. Johannes Petri,

abbas, conf. Johannes Petri de Villa de Iuso, conf. Johannes Criado, conf. Pelagius
Martini de Octis, clericus, conf. Martinus Fernandi, conf.

Dominicus Petri qui notuit et confirmat.
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124

[1236/03/15]. San Martiño de Oroña*.

María Anáiaz, o seu fillo Xoán Fernández de Berres e a súa nora Tuda Iuliá-
niz dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos unha servicialía en Xendil e dúas en Crespos,
que terán do mosteiro durante a súa vida. Xoán Fernández doa tamén a parte que ten
na igrexa de S. Martiño de Oroña.

B.- Tombo, f. 54rv.

* Observacións: A data que figura no documento non se corresponde co abadado
de don Xoán Tudiniz (1213-1237); o máis probable é que o copista puxera un “X” máis ca
no orixinal, co que a confección do documento sería realmente 1236 -ano en que don Xoán
Tudiniz era abade- e non 1246 (era 1284) segundo foi copiado no tombo.

Carta de Johannes Fernandi de Berres et de matre sua et de vxore de
hereditate de Giidil.

In Dei nomine. Ego Maria Anaiaz cum filio meo Johanne Fernandi dictus
de Berres et uxor sua Toda Iulianiz et omni uox nostra in Deo eterno salutem,
amen. Placuit nobis per bona pacis et timendo diem Iudicii in quo Dominus reddi-
turus est unicuique secundum opera sua proprea fecimus nos iamdictos kartam
donationis imperpetuum ualituram vobis abbati Sancti Iusti Johanni Tudini et omni
conuentu eiusdem monasterii de nostra hereditate propria quam habemus in villas
nominatas Genedil et Crespos, videlicet una seruicialia in Genedil et duas in Cres-
pos ad quam hereditatem est in concurrencia Sancti Michaelis de Valladares.
Damus uobis totam istam hereditatem, et habemus uobiscum placitum quomodo
in uita nostra debemus eam tenere et qualiter sed ad mortem nostram abeatis qui-
tam et pacificam istam hereditatem, et dedimus uobis kartulas per quas fuerat
ganata. Habeatis eam uos et possideatis sicut alia que plus in pace possidetis. Si ali-
quis homo ex parte nostra uel extranea contra hanc donationem uenerit uel uene-
rimus quisquis fuerit qui talia comiserit sedeat excomunicatus et a parte dextera
separatus et quantum calumpniauerit totum duplet et ad uoce regis solidos D; et
cartam istam semper firmam obtineat roborem.

Ego Johannes Fernandi dictus de Berres per carta ista do portionem meam
de ecclesia Sancti Martini de Oronia pro anima mea et parentum meorum. Nos
iamdictos Maria An-//-iaz et Johannes Fernandi et uxor sua in ac carta quod fieri
iussimus manus nostras roboramus.

Era Ma CCa LXXXa IIIIa et quotum idus marciis.
Q. p. f.: Omni concilio quod erat ipso die in Sancto Martino de Oronia ubi

erant clerici et laici de tota abacia, confirmant. Garsia Petri de Berres, ts. Afonso
Petri de Berris, ts. Rui Martini de Cuina, ts. Johannes Iuliani, presbiter, conf. Archi-
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presbiter Petrus Pelaiz, conf. Martinus, presbiter, conf. Petrus, monacho Sancti
Martini, conf.

Petrus, presbiter ecclesie Sancti Petri de Octis in cuius manus fuit robora-
ta mandato eius.

Munio Petri, notarius terre ipsius, qui notuit.

125

1200/09/12. Santiago de Compostela.

O mosteiro de Santa María do Sar cambia a porción que ten na igrexa de
Sta. Mariña de Esteiro pola parte que o de Toxos Outos ten na de Sta. María dos
Ánxeles (Perros).

B.- Tombo, f. 54v.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 35, pp.
205-206.

Carta de concambio inter monasterium Saris et monasterium Sancti
Justi de ecclesiis de Esteyro et de Perros.

In nomine Domini. Ego Petrus Ruderici, monasterii Sancte Marie Saris
prior, vna cum omni conuentu eiusdem monasterii canonicorum et omnis uox nos-
tra vobis domno Petro, monasterio Sancti Iusti de Tribulis Altis abbati, omnique
eiusdem monasterii monachorum conuentui et omni uoci uestre grato animo et
spontanea uoluntate facimus cartam uenditionis et concambiationis et textum
scripture firmitatis imperpetuum ualiturum de tota nostra portione quanta habe-
mus in ecclesia illa de Sancta Marina de Steyro que est in terra de Gentinis, quam
scilicet portionem nostram predicte ecclesie monasterium nostrum ganauit de
Ordonio Cransufiz, presbitero, per testamentum. Hanc igitur totam nostram por-
tionem de iam dicta ecclesia Sancte Marine de Steyro vobis ab integro uendimus et
concambiamus pro tota alia uestra porcione quantam habetis in illa alia ecclesia de
Sancta Maria de Perros que est in terra de Amaea, quam uidelicet portionem ipsius
ecclesie Sancte Marie de Perros uos ganastis de Cresconio Muniz, presbitero, et
Pelagio Baluga, presbitero, et de archipresbitero Pelagio Martini. Abinc igitur habe-
atis uos totam ipsam nostram portionem quam habemus in ipsa prenominata eccle-
sia de Sancta Marina de Steyro cum omnibus suis directuris et bonis eidem ecclesie
pertinentibus intus et extra in perpetuum; et nos similiter habeamus totam uestram
portionem quantam habetis in illa predicta ecclesia de Sancta Maria de Perros cum
omnibus suis directuris et bonis eidem ecclesie pertinentibus intus et extra in secu-
la seculorum. Et unusquisque nostrum de sua faciat suam propiam uoluntatem

Documentos 167

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 167

imperpetuum. Siquis tamen ex parte nostra aut ab extranea contra hoc nostrum
uoluntarium factum ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quisquis fuerit pariat
uel in duplo uel triplo quicquid uobis de iamdicta portione prefate ecclesie Sancte
Marine de Steyro calumpniatus fuerit et insuper solidos D; et hoc nostrum uolun-
tarium factum perpetuum obtineat robur.

Facto scripto huius uenditionis et concambiationis die IIe idus septembris,
era Ma CCa XXXa VIIIa.

Nos iamdicti in hoc scripto manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Rudericus Petri, tendarius, conf. Johannes Martini Agucia, conf.

Rodericus Carnota de Legione, conf. Michael Petri, conf. Petrus Didaci, conf.
Lupus Arie, compostellanus notarius, scripsit. (Signum).

126

1156/05/12.

Munio Páez cos seus fillos véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a herdade
que teñen na vila de Serres por un bo poldro.

B.- Tombo, ff. 54v-55r.

Carta de Munio Pelaiz de hereditate de Serres.

In Dei nomine. Ego Munio Pelaici et filii mei vobis senioribus Sancti Iusti
in Domino salutem. Placuit michi et mea est uoluntas ut facerem uobis kartam uen-
dicionis de hereditate mea propria quam habeo de subcepcione auorum meorum et
parentum in uilla Serres sub aula Sancti Iohannis sub monte // de Tuira et de Caua-
lengo, discurrente fluuio Sirria, et per terminos de Vaintim et de Peda Mala et per
certos terminos antiquos de illa hereditate de illo casale de Serres supra nominato
qui apellatur casale de Anaia. Do uobis duodecimam partem quietam et absque
calumpnia pro quo accepi de uobis unum poldrum obtimum quod mihi et uobis
bene complacuit et de precio nichil remansit in debito. Habeatis eam cum omnibus
suis directuris per ubi eam potueritis inuenire et faciatis de illa que uestra fuerit
uoluntas. Sed si aliquis homo contra hanc scripturam uenerit uel uenero pariat
illam hereditatem duplatam et insuper solidos XXX.

Facta karta uenditionis IIIIo idus maii, era Ia Ca LXLa IIIIa.
Ego Munio in hac karta manus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts.
Munio qui notuit.
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127

1217/09/01.

Testamento de Martiño Pérez.

B.- Tombo, f. 55r.

Testamentum Martini Petri de hereditate de Louro.

Era Ma CCa La Va et quotum kalendas septembris. Ego Martinus Petri, graui
infirmitate detentus, omnia mea ordino qualiter ordenata remaneant. In primis
mando corpus meum monasterio Sancti Iusti sepelliri ubi multa bona mihi fecerunt
in egritudine longa qua positus fui. Mando ibi mecum quantam hereditatem habeo
de patre ac matre et de meo auunculo Ordonio Chocarei de Louro et de meo auun-
culo Munio Cano, que hereditates sunt nominate: in primis quantam habeo in Lari-
no et in Ciauo et in Agro Longo et in Louro et in Serres et in omni filigresia de Sanc-
to Iohanne et meam porcionem de ecclesia et meam porcionem de Cistau, et simi-
liter in Carliu et meam porcionem de monasterio de Lobelos et de inde ubicumque
fuerit inuenta uox mea tam de patre quam de matre; et magistro meo Froyle de
Porta mando panos, pallium et tunicam et unum solidum; ad domum hospitum
solidos II. Siquis igitur de mea parte uel de aliena contra hanc meam mandationem
uenerit uel disrumpere temptauerit sit maledictus et cum Datan et Abirom luat
penas inferni et insuper quantum acceperit in duplum pectet et uoce monasterii et
regis pectet CC solidos; et semper mandatio permaneat in robore sua.

Q. p. f.: Petrus Affonsi, ts. Dominicus Pellagii, ts. Martinus Ordonii, ts.
Petrus Martini, conuersus, ts. Pelagius Perediz, conuersus, ts. Dominicus, secreta-
rius et cantor, ts. Petrus Gascus, monachus, ts. Johannes, miles conuersus, ts. Ego
Froyla Petri, magister eius, conf.

Ego Johannes Iohannis, monachus, qui notaui, confirmo.

128

——/—/—

Enquisa feita sobre as herdades de Tal, Bornalle e Esteiro que foran de Ado-
sinda e Truille Páez.

B.- Tombo, f. 55r.

Inquisia super hereditate de Tali et de Bornallo.
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Hec est inquisicio quam inquisierunt facere domnus iudex Didacus et
domnus Ramirus inter Petrum Fernandici d’Ezenio et Petrum Fernandici de Louro
quod est personarius de Sancto Iusto, et placuit illis ut caperent istam inquisicio-
nem et posuerunt ibi IIIIor homines bonos quos ad diem placiti habere non potue-
runt excepto uno de parte Sancti Iusti, tunc sub uno statuerunt alios bonos tres
inquisitores cum illo quarto ut reciperent eorum inquisicionem quorum nomina
sunt hec: Stepahnus, presbiter de Roo; Munio, presbiter de Tali; Arias Petrici de
Cambeiro et Sarracenus Uimarati. Et exquisierunt ex populo et plebe terre quod
Adosinda Pelagici et Trudillis Pelaici habuerunt in sua portione omnem heredita-
tem de Tali et de Bornalio cum sua directura siue de auio quomodo de ganancia et
medium de Estario quam ganauerunt de Gudesteo de Ezenio nec ipse Petrus
unquam uenerunt in istas hereditates nisi abunc faciendum de parentibus et quan-
do ipse uenit cum forcia sine directura non pro iure hereditatis.

129

1152/12/01.

Adosinda Páez dóalle ó mosteiro de Toxososoutos as súas herdades nas vilas
de Tal e Bornalle.

B.- Tombo, f. 55v.

Carta de Adosinda Pelagii de hereditate de Tali et de Bornallo.

Legimus scriptum quam sponsam Christi ecclesiam digne a fidelibus
honorificatam sit a constitutione per quorum nos cogit memoria peccatorum iter
intendere feliciter; igitur in Christi nomine, ego Adosinda Pelaiz facio scriptum tes-
tificationis plena memoria et sanitate ad monasterium Sanctorum Iusti et Pastoris
de hereditates meas quas habeo de patre meo Pelagio Iohannes, et sunt uilla de Tali
et de Bornallio porcio mea quantum ibi habeo de auo et de ganancia, et portio mea
omne est medietatem de quantum ibi habuit pater meus de auo et de ganantia
quantum ibi mihi euenit de patre siue de matre mea Ardilo Nezanze, uxor patris
\mei/ Pelagii, perhenniter pro remedium anime mee et parentum meorum mansu-
ra. Quod siquis hunc meum factum uel testificatio quod ego feci in uita mea pro
remedium anime mee et filie mee et parentum meorum disrumpere uel degradare
aut contradicere aliquid quod absit uoluerit a parte Christi et mea maledictus per-
maneat, amen, et pro ausu temeritatis a parte uoce pulsantis solidos CCCos compo-
nat et hereditatem in duplo restituat; et scriptum insuper in robore firmitatis per-
maneat.

Facta solempniter donatione monasterii supradicti in era Ia Ca LXLa et quo-
tum die kalendas decenbrium.
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Ego iamdicta Adosinda in hunc scriptum manus meas roboro.
Petrus, ts.; Pelagius, ts.; qui presentes fuerunt.
Martinus, presbiter, qui notuit et conf.

130

1152/03/08.

Paio Fernández véndelle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades na
Amira e Vilar por vinte soldos, e mais dóalle a súa porción na igrexa de S. Salvador
de Torea.

B.- Tombo, f. 55v.

Carta de Pelagio Fernandi Couceyro de hereditate de Amir et de
Villar.

Era Ma Ca LXLa et quotum VIIIo idus martii. Ego Pelagius Fernandiz et
Couceiro vobis abbate domno Pelagio Sanctorum Iusti et Pastoris et omnis conuen-
tus monachorum, facio kartulam uenditionis de hereditate mea que habeo in villa
Aamir suptus monte Pena decurrente ad ecclesiam Sancti Saluatoris per suis anti-
quis terminis terminatum sicut fuit ab initio et est et erit; et portio mea de Villar de
iuxta Pena Freyta pro precio que accepi a uobis paccatos solidos XXi, et de isto pre-
cio nichil apud uos remansit indebitum. Et do pro anima mea de ecclesia Sancti
Saluatoris de Thoreya portio mea libera pro remedium anime mee et parentum
meorum absque ullo precio que nobis et uobis bene complacuit. Ita ut ab hodie die
et deinceps de meo iure sint abrase et in uestro dominio sint tradite perhenniter
mansure. Quod si de mea parte uel de extranea hunc meum factum temptauerit
infringere quisquis fuerit sit maledictus et pro temeritatis ausum pariat ipsas here-
ditates duplatas uel triplatas et insuper solidos mille.

Ego Pelagio Fernandiz et Couceyro in hac kartula manus meas roboro.
Q. p. f.: Pelagius, ts. Didacus, ts. Martinus, ts. Petrus, conf. Arias, conf.

Cresconius, conf.
Martinus qui notuit.

131

1150/04/02. San Xusto de Toxos Outos.

Paio Fernández cos seus irmáns véndenlle “ob reparationem nostrorum cor-
porum” ó mosteiro de Toxos Outos a metade do vilar de Torea por vintecinco soldos.
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B.- Tombo, ff. 55v-56r.

Carta de Pelagio Fernandi et de fratribus suis de hereditate integra
villaris de Torea.

Quoniam que a militibus donantur siue uenduntur oportet ut litterarum
testimonio confirmentur. Qua propter ego Pelagius Fernandiz una cum fratribus
meis ob reparationem nostrorum corporum scilicet pro XXV solidos Deo omnipo-
tenti et sancte Marie semper uirgini et Sancto Iusto de Tribulis Altis et abbatis eius-
dem monasterio Pelagio Muniz et monachis ibidem sub regula sancti Benedicti et
Deo seruientibus tam presentibus quam etiam perpetuo succedentibus, facimus
kartulam venditionis de villare de Thorea scilicet de medietatem cum omnibus suis
adiunctionibus per terminos de Thorea \antiquos, uidelicet per montem (...)ium et
inde per riuulum (...)astelo et inde per riuulum (...)cornias et inde usque uadit [ad]
Sanctum Saluatorem/14 et inde usque cadit in Tamare, sic uendimus et concedimus
istam hereditatem scilicet medietatem inte-//-gram huic monasterio sancte congre-
gationi eiusdem ut nullus ex nobis non sit ausus unquam ab hodierno die in antea
calumpniare uel frangere textum huius scripture. Quod si aliquis homo potens uel
inpotens de genere nostro uel de nobis contra hunc scriptum ad irrumpendum
uenerit quisquis fuerit sit maledictus et excomunicatus et cum Datam et Abirom
quos terra obsorbuit in inferno dampnatus et insuper pariat a parte monasterii uel
eiusdem uocem pulsantis solidos La et illud quod de sursum resonat in duplo uel
t<r>iplo; et hec series testamenti semper firma et \in/concussa stabili firmitate per-
maneat.

Facta carta uenditionis siue donationis in Sancto Iusto sub die quod erit
IIIIor nonas aprilis, era Ia Ca LXXXa VIIIa.

Ego Pelagius Fernandi cum fratribus meis in hoc scriptum manus nostras
roboramus.

Q. p. f. Pelagius, ts. Martinus, ts. Petrus, ts. Froyla. conf. Gudesindus,
conf. Munio, conf.

Martinus, diaconus, qui notuit et confirmat.

132

1156/04/01. San Xusto de Toxos Outos.

Arias Fernández “Coczarius”, ó entrar como monxe no mosteiro de Toxos
Outos, dóalle o que ten en Bornalle, Condomía, Esteiro e nas igrexas de Santiago de
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Tal e S. Salvador de Torea. Dóalle tamén ó mosteiro a metade que posúe na vila de
Tal, déixalle-la outra metade ós seus fillos, María e Paio, coa condición de que lla
vendan ou lla doen só ó mosteiro de Toxos Outos, ó cal será entregada no caso de que
ámbolos dous morran sen descendencia.

B.- Tombo, f. 56r.

Carta siue testamentum Arie Fernandi de suis hereditatibus de Borna-
llo et de Condomia et Steyro et de Sancto Jacobo de Tali et de villa laycalia
medietatem et parte ecclesie Sancti Saluatoris de Torea.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Arias Fernandiz cognomento
Coczarius facio textum scripture et kartulam firmitatis de hereditates meas proprias
quas habeo ex parte parentum meorum et ganancia, et sunt ipse hereditates preno-
minatas villa Bornallo quantum ibi habeo, et Condomia cum suis directuris, et
Exteyru cum suis directuris, et de Sancto Iacobo de Tali cum suis adiunptionibus
(sic) portionem suam ex integro, et de ipsa villa leygaria medietatem integram mee
portionis ad Sanctum Justum, et similiter meam portionem de ecclesia Sancti
Saluatoris de Torea cum omnibus suis directuris. Item aliam meam medietatem \de
hereditate/ laigaria de Tali do eam filiis meis Marie et Pelagio tali tenore ut \si/
uoluerint uendere uendant ad Sanctum Justum uel donare uel tenere et si mortui
fuerint absque ulla semine relinquant eam hereditatem ad monasterium Sancti
Justi. Ego Arias Fernandi do et bono animo concedo omnes istas supradictas here-
ditates pro remedio anime mee et parentum meorum ad monasterium Sancti Iusti
quando ueni mutare uitam meam ad regulam sancti Benedicti. Siquis homo ex
parte mea uel extranea hoc meum spontaneum factum ad irrumpendum uenerit
uel ego quod credi anbiguum est infringere presumpsero pariat eas hereditates iam-
dictas duplatas uel triplatas et insuper uoci ipsius monasterii C solidos \persoluat/.

Facta cartula donationis era I C LXL IIII et quotum kalendarum aprilis.
Ego Arias Fernandi in hoc facto donationis manum meam.
Q. p. f.: Munio, ts. Didacus, ts. Arias, ts. Petrus, conf. Pelagius, conf.